[image: image1.png]

ШАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШАЛИНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 октября 2005 года № 159

р.п. Шаля

Об установлении земельного налога на территории

 Шалинского городского округа

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2004 № 141-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса  Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты  Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» Шалинская районная Дума

РЕШИЛА:

1. Ввести на территории Шалинского городского округа земельный налог. Земельный налог  является местным налогом и обязателен к уплате на территории Шалинского городского округа.

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Шалинского  городского округа.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Шалинского городского округа.

4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. Кадастровая стоимость земельных участков определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

5. Территориальный отдел управления Роснедвижимости № 10-4 представляет в налоговый орган сведения, необходимые для определения налоговой базы для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом.

6. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

занятых жилищным фондом многоэтажной застройки и индивидуальным жилым фондом;

используемых под сенокошение;

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования  и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых под гаражами  граждан или выделенных под гаражное строительство гражданам;

занятых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный  участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;

предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

    7. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности      земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории Шалинского городского округа, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

Кроме этого освободить от  налогообложения  следующие категории  налогоплательщиков:

       органы местного самоуправления- в отношении земельных участков, на  которых расположены здания, строения, сооружения, находящиеся на балансе (забалансовых счетах) указанных организаций;

       учреждения и организации, финансируемые из местного бюджета, в отношении земельных участков (за исключением земельных участков, расположенных под объектами, приносящих доход от предпринимательской  и  иной деятельности), занятых объектами социально-культурной сферы, на основании документа, выданного органом, исполняющим бюджет, за счет средств которого финансируется учреждение, об отсутствии у бюджетного учреждения доходов от предпринимательской либо иной деятельности, приносящий доход, в налоговом периоде, в котором возникло право на получение налоговой льготы по земельному налогу;
        граждане, которым присвоено звание «Почетный гражданин муниципального образования «Шалинский район»;

        супруг (супруга) умершего гражданина, которому присвоено звание «Почетный гражданин муниципального образования «Шалинский район», не вступивший (не вступившая) в повторный брак;

    Освободить от уплаты налога на землю в размере 50% от суммы налога в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, следующие категории налогоплательщиков:

         лица, имеющие звание ветерана труда в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах»;

         пенсионеры по старости; лица, получающие пенсию по случаю потери кормильца, не имеющие в составе семьи трудоспособных лиц, за земельные участки, предоставленные для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества;

         физические лица, достигшие пенсионного возраста, подвергшиеся политическим репрессиям и признанные жертвами политических репрессий в соответствии с Законом РФ «О реабилитации жертв политических репрессий»;

         физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей;

         несовершеннолетние дети-сироты;

        члены семей солдат, матросов, сержантов и старшин на период прохождения срочной военной службы за приусадебные участки и земли личных подсобных хозяйств.

     8. Установить, что для граждан, случаи уменьшения налоговой базы,  установленные,  пунктом 5 статьи  391 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в объеме, установленном законодательством.

     9. Документы, подтверждающие право на  уменьшение налоговой базы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, представляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка:

     Налогоплательщиками – физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, - в сроки, установленные для представления налоговых расчетов по авансовым платежам по налогу и налоговой декларации по налогу;

     налогоплательщики – физические лица в срок до 1 августа текущего года либо в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу либо уменьшение налогооблагаемой базы.

10. Физические лица, уплачивают налог на основании налогового уведомления, которое вручается налоговым органом в срок до 15 октября текущего года. Срок уплаты авансового платежа – до 15 ноября текущего года. Срок уплаты налога по истечению налогового периода – до 15 февраля года, следующего за налоговым периодом.

11. Организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями исчисляют и уплачивают суммы авансовых платежей по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, налог подлежащий уплате по истечению налогового периода уплачивается не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

12. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года   подлежит доведению до сведения налогоплательщиков в порядке, определяемом органами местного самоуправления  Шалинского городского округа,  не позднее 1 марта этого года.

   13. Опубликовать настоящее решение в газете «Шалинский вестник».

   14. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2006 года.

   15. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по экономической политике, бюджету, финансам и налогам (А.П. Богатырев).

Глава муниципального

образования                                                                                                             О.Н.Сандаков